
                                                                  
 

                                                                               ORIGINALE 
COMUNE   DI  PRAY    

PROVINCIA  DI BIELLA 

 
DELIBERAZIONE N. 39   del  15/06/2022          

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

OGGETTO: RIDUZIONE TARI 2022 ALLE UTENZE NON DOMESTICHE EX 
ART. 6 D.L.73/2021. 
 
L’anno DUEMILAVENTIDUE  addì QUINDICI del mese di GIUGNO, in Pray, alle ore 11,00 

nella Sede Comunale, regolarmente convocata si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 

signori : 

 
COGNOME E NOME 

 

 
CARICA 

 
PRESENTE 

 
ASSENTE 

 
PASSUELLO GIAN MATTEO 
 

 
      Sindaco 

 
X 

 
 

FINA MARCELLA 
 

    Vicesindaco  
X 

 

PLATINI MASSIMO 
 

    Assessore  
 

X 

   
 

  

 
 

 
   TOTALE 

 
2 

 
1 

 
Assume la presidenza il sig. Passuello Gian Matteo nella sua qualità di Presidente, con l’assistenza del Vice 

Segretario Comunale sottoscritto Vantaggiato Piero Gaetano in videoconferenza il quale ha potuto 

identificare la presenza del Sindaco e degli assessori tramite l’applicazione informatica utilizzata. 

Previe le formalità di legge e constatata la legalità della seduta, la Giunta Comunale passa alla trattazione 

dell’oggetto sopra evidenziato. 

LA GIUNTA COMUNALE 

− VISTA la proposta relativa all’oggetto sopraindicato 

− VISTI i pareri espressi su tale proposta, ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. 18/08/00 n. 267; 

− A VOTI unanimi, palesemente espressi solo dai presenti,  

DELIBERA 

1) di fare propria la proposta di deliberazione di cui trattasi che viene allegata al presente atto e ne fa parte 

integrante e sostanziale, approvandone integralmente la premessa e il dispositivo 

2) di disporre l’attuazione del presente deliberato così come previsto dalla normativa di cui al Decreto 

Legislativo 18/08/2000 n. 267. 

di dichiarare con voti unanimi e palesi il presente atto immediatamente eseguibile. 
 



 
 
 
OGGETTO: RIDUZIONE TARI 2022 ALLE UTENZE NON DOMESTICHE EX 
ART. 6 D.L.73/2021. 
 
                        PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N. 39     DEL      15/06/2022 

       

Dal : Sindaco 

Alla : Giunta Comunale 

 
RICHIAMATO  l’art. 6 del Decreto Legge 25 maggio 2021, n. 73 che, tra l’altro, in  relazione  al  
perdurare  dell'emergenza  epidemiologica  da COVID-19, al fine di attenuare l'impatto finanziario 
sulle  categorie economiche  interessate   dalle   chiusure   obbligatorie   o   dalle restrizioni 
nell'esercizio delle rispettive attività, istituisce un  fondo  con una dotazione di 600 milioni di euro  
per  l'anno  2021,  finalizzato alla concessione da parte dei comuni di una riduzione della  Tari  di 
cui all'articolo 1, comma 639, della legge 27 dicembre 2013, n.  147, o della Tari corrispettiva, di 
cui all'articolo 1, comma  688,  della medesima legge, in favore delle predette categorie 
economiche. 
 
DATO ATTO CHE  il predetto art. 6 dispone che: 

• alla  ripartizione  del  fondo  tra  gli  enti  interessati,  si provvede con decreto del Ministro 
dell'interno  di  concerto  con il Ministro dell'economia e delle finanze,  previa  intesa  in  
sede  di Conferenza Stato-Città ed autonomie locali, da adottare entro trenta giorni 
dall'entrata in vigore del presente  decreto; 

• i comuni possono concedere riduzioni della Tari di cui al  comma 1, in misura superiore 
alle risorse assegnate, ai sensi  del  decreto di cui al comma 2, a  valere  su  risorse  proprie  
o  sulle  risorse assegnate nell'anno 2020 e non utilizzate,  di  cui  alla  tabella  1 allegata al 
decreto del Ministero dell'economia e delle  finanze,  di concerto con il Ministero 
dell'interno, n. 59033 del 1° aprile  2021; 

• i  comuni  possono  determinare,  nel  rispetto  di  criteri  di semplificazione procedurale e, 
ovunque possibile, mediante  strumenti telematici,  le  modalità  per   l'eventuale   
presentazione   della comunicazione di accesso alla  riduzione  da  parte  delle  attività 
economiche beneficiarie; 

• le risorse assegnate ai sensi del decreto di cui al comma 2, non utilizzate per le finalità di  
cui  al  comma  1,  come  certificate nell'ambito della certificazione di cui al comma 827 
dell'articolo  1 della legge 30 dicembre 2020,  n.  178,  sono  recuperate,  nell'anno 2022, 
secondo la procedura di cui all'articolo 1, commi  128  e  129, della legge 24 dicembre 2012, 
n. 228. 

 
RICHIAMATA  la circolare IFEL del 16 giugno 2021 che, nel merito delle agevolazioni ex art. 6 
D.L. 73/2021, fornisce i seguenti chiarimenti: 

• Per quanto attiene al perimetro di impiego delle risorse in questione, effettivamente l’art. 6 
in materia di finalizzazione delle agevolazioni Tari UND 2021 indica le “categorie 
economiche interessate dalle chiusure obbligatorie o dalle restrizioni nell'esercizio delle 
rispettive attività”. Tuttavia, tale declinazione formale non sembra escludere le attività le cui 
“restrizioni” si siano determinate non per l’effetto diretto delle disposizioni di sicurezza 
sanitaria ma comunque in ragione dell’emergenza. Si ritiene, in altri termini, che sia 
ammissibile estendere il concetto di “restrizioni nell’esercizio delle rispettive attività” a 



quelle condizioni di rilevante calo dell’attività e del relativo fatturato evidentemente 
connesse con l’emergenza sanitaria, anche in assenza di dirette disposizioni restrittive. 

• La scelta di differenziare le misure di agevolazione, a seconda delle diverse condizioni 
oggettive e soggettive dei possibili beneficiari è interamente demandata al Comune, sempre 
nel quadro di criteri generali di ragionevolezza e proporzionalità relativa. 

• In presenza di eventuali conguagli dovuti alla determinazione dei PEF secondo il metodo 
ARERA avviato dal 2020, si ritiene ammissibile – per concorde orientamento del tavolo di 
confronto ex art. 106 dl 34/2020 – anche l’applicazione di una quota di agevolazione 
generalizzata (sempre con riferimento alle UND), mirante ad evitare che in un contesto 
emergenziale si debba esporre un aumento di qualche rilievo per via del passaggio al nuovo 
regime di calcolo dei costi del servizio rifiuti. 

 
CONSIDERATO CHE: 

• Le risorse assegnate al Comune di pray a valere sul fondo ex art. 6 D.L. 73/2021, 
ammontano ad € 18.277,49 

• Il ruolo TARI anno 2021 per le utenze non domestiche del Comune di Pray ha compreso 
un numero complessivo di 20 utenze per un importo totale di € 11.126,46 

• Il ruolo TARI anno 2022 per le utenze non domestiche del Comune di Pray ha compreso 
un numero complessivo di 23 utenze per un importo totale di €. 7.151,03 (quota residua 
fondo assegnato nel 2021 art. 6 DL 73/2021 utenze non domestiche)  

• Le particolari caratteristiche dell’abitato di San Nazzaro Sesia sono tali per cui l’impatto 
economico delle restrizioni derivanti dall’emergenza sanitaria da Covid 19 ha inciso 
sicuramente su tutte le poche attività economiche presenti e, dato anche il loro limitato 
numero, non si giustifica l’attivazione di procedure, che, per poco complesse ed onerose che 
siano, rappresentano pur sempre un aggravio delle attività amministrative e degli 
adempimenti da richiedersi agli utenti interessati. 

• per quanto sopra esposto, doversi concedere la riduzione della TARI dovuta per l’anno 
2022, nella misura delle percentuali sottoelencate: 

• Attività rientranti nella categoria 116,117 e 120: riduzione 50% sulla parte variabile 
• Attività rientranti nella categoria 110 (limitatamente ai negozi di abbigliamento e 

fotografia) e nella categoria 112 (limitatamente ai negozi di parrucchieri ed estetisti): 
riduzione 20% sulla parte variabile 

 
 

                                                    PRESO ATTO CHE: 

 

-le risorse riconosciute ai comuni, specifiche per la riduzione sugli introiti della gestione dei rifiuti, 
possono e devono essere spese con differenti modalità; ricordiamo infatti come vi sia differenza tra 
quanto riconosciuto nel 2020 e quanto assegnato con il DL Sostegni Bis. 
La normativa viene in soccorso agli enti specificando che possono essere utilizzate anche le risorse 
assegnate nel 2020 e non ancora impiegate per finanziarie le riduzioni Tari; risorse che emergono 
con la certificazione;  
 
-oltre alla capacità di spesa garantita dal Fondone viene prevista la possibilità per l’ente di 
finanziare ulteriori riduzioni, che possono interessare sia la quota fissa che la quota variabile, 
attraverso l’utilizzo di risorse proprie. L’unico vincolo è di non porre gli oneri a carico della 
rimanente platea degli utenti del servizio rifiuti.  
 
RITENUTO : 

 
-di effettuare tale riduzione d’Ufficio anche  per l’esercizio 2022 sulla base dei dati contenuti in 
banca dati TARI fondi assegnati a norma ex art. 6 DL 73/2021;  



- di applicare la riduzione in questione, previa verifica degli aventi diritto, direttamente sugli 
importi da bollettarsi evitando ogni ulteriore adempimento sia a carico degli utenti e sia a carico 
dell’ente. 
 
PRESO ATTO che a seguito delle riduzioni previste alle sole utenze non domestiche, dalle 
risultanze complessive a ruolo calcolate, emerge una spesa complessiva di euro  7.151,03 che viene 
fatto fronte quale somma residue non utilizzate del fondone covid 2021 ex art. 6 DL 73/2021. 
 
ATTESO, per quanto fin qui esposto e considerato, di dover provvedere in merito secondo il 
contenuto recato dalla sottostante proposta di deliberazione, in relazione alla quale è stato acquisito 
il parere tecnico e contabile favorevole del Responsabile Finanziario, ai sensi dell’art. 49, comma 1, 
del T.U. approvato con D.lgs n. 267/2000 e s.m.i.. 

 
Dopo ampia ed esauriente discussione. 

 
PROPONE 

 
1. DI APPROVARE quanto dedotto in narrativa quale parte integrante e sostanziale della 

presente proposta di deliberazione. 
2. DI CONCEDERE, a valere sulle risorse assegnate al Comune ai sensi dell’art. 6 D.L. 

73/2021, la riduzione della TARI utenze non domestiche  dovuta per l’anno 2022, nella misura 
delle percentuali sottoelencate: 
• Attività rientranti nella categoria 116,117 e 120: riduzione 50% sulla parte variabile 
• Attività rientranti nella categoria 110 (limitatamente ai negozi di abbigliamento e fotografia) 
e nella categoria 112 (limitatamente ai negozi di parrucchieri ed estetisti): riduzione 20% sulla 
parte variabile 

 
3.   DI EFFETTUARE  tale riduzione d’Ufficio per l’esercizio 2022 sulla base dei dati contenuti in 
banca dati TARI ex art. 6 DL 73/2021 per utenze non domestiche;  
- di applicare la riduzione in questione, previa verifica degli aventi diritto, direttamente sugli 
importi da bollettarsi evitando ogni ulteriore adempimento sia a carico degli utenti e sia a carico 
dell’ente. 
 
4. DI DARE ATTO che a seguito delle riduzioni previste alle utenze non domestiche, dalle 
risultanze complessive a ruolo calcolate, emerge una spesa complessiva di euro  7.151,03 che viene 
fatto fronte per euro 7.151,03 quale somma assegnata per il fondo Covid 2021 ex art. 6 DL 73/2021. 

 
5. DI DISPORRE la applicazione della riduzione in questione, previa verifica degli aventi diritto, 
direttamente sugli importi da bollettarsi evitando ogni ulteriore adempimento sia a carico degli 
utenti e sia a carico dell’ente. 
 
6. DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio Finanziario ogni provvedimento attuativo e 
conseguente alla presente deliberazione rientrante nelle proprie competenze gestionali. 
 
7. DI DICHIARARE il presente atto urgente ed immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del Testo Unico Ordinamento Enti Locali. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Vista la proposta di deliberazione formulata dal Sindaco. 
Preso atto che sulla suddetta proposta è stato acquisito il parere tecnico e contabile favorevole, del 
Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U. Enti Locali, 
approvato con D.lgs 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. 



 
Con voti unanimi favorevoli resi per alzata di mano, 

 
DELIBERA 

 
di accogliere ed approvare la proposta di deliberazione così come formulata dal Sindaco. 
 
Successivamente, su proposta dello stesso Sindaco, la Giunta Comunale, ravvisata l’urgenza di 
rendere subito operante quanto testé deciso, con votazione separata dal seguente esito: voti unanimi 
favorevoli resi per alzata di mano, delibera di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. Enti Locali, approvato con D.lgs n. 267/2000. 
 

 
 
                                                                                                                       IL PROPONENTE 
                                                                                                                        Passuello Gian Matteo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                          

 

 

 

                                                                                                                                        

 



  PARERI ALLEGATI ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE G.M. N. 39  DEL  15/06/2022  

(Regolamento sui controlli interni approvato con delib. C.C. n. 01 del 23/01/2013, in riferimento 
agli artt. 147 e seguenti del D.Lgs. 267/2000) 

 

 
CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 

 
Il sottoscritto Vantaggiato Dr. Piero Gaetano, in qualità di Responsabile del Servizio di Segreteria, 
Anagrafe, Tributi e Polizia Municipale esprime, sulla proposta del presente atto, parere favorevole 
di regolarità tecnica attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza amministrativa. 
 
Data ___________    Firma __________________________ 
  

 
Il sottoscritto Conti Roberto, in qualità di Responsabile del Servizio Tecnico, esprime, sulla 
proposta del presente atto, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la legittimità, la 
regolarità e la correttezza amministrativa. 
 
Data ___________    Firma  ____________________ 
 
 
 
Il sottoscritto Vantaggiato Dr. Piero Gaetano, in qualità di Responsabile del Servizio Personale, 
esprime, sulla proposta del presente atto, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 
legittimità, la regolarità e la correttezza amministrativa. 
 
Data ___________    Firma __________________________ 
 
 

 
CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA 

FINANZIARIA 
La sottoscritta Fusaro Rag. Patrizia, in qualità di Responsabile del Servizio Finanziario, esprime sulla proposta del 
presente atto: 

- Parere favore di regolarità contabile, 
- Attesta la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art.153 comma 5 del TUEL 18/08/2000 N.267. 

Pray,  _______________________                               Firma:  _____________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue 

IL PRESIDENTE                                                    IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

(Passuello Gian Matteo)                                                     (Vantaggiato Dr.  Piero Gaetano) 

....................................                                      .................................................... 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

N. ...................      REG. PUBBLICAZIONE  

 

Certifico io segretario comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente 

verbale venne pubblicata il giorno ……………...............  all’albo pretorio ove rimarrà esposta per 

15 giorni consecutivi. 

Pray, li .............................     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                               (Vantaggiato Dr. Piero Gaetano ) 

.......................................................... 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  

(art.134, comma 3, D.Lgs 18/08/2000 n. 267) 

 

Si certifica che la sua estesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata 

pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni 

di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva 

il....................... ai sensi dell’art.134, comma 3, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

Pray, li .............................      IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                        (Vantaggiato Dr. Piero Gaetano ) 

        ..................................................... 

 

 

Conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

 

Pray, li .............................      IL SEGRETARIO COMUNALE 

        ..................................................... 


